

**UŽIMTUMO TARNYBA
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO
MINISTERIJOS**

**TRIŠALĖS TARYBOS PRIE UŽIMTUMO TARNYBOS PRIE LIETUVOS
RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS NEEILINIO
POSĖDŽIO
PROTOKOLAS**

2023–11–21 Nr. Tk-
Vilnius

Posėdis įvyko 2023 m. lapkričio 16 d. 15.00 val. – 16.30 val. nuotoliniu būdu, Teams platformoje.

Posėdžio pirmininkas – Jovita Pretzsch – Lietuvos profesinė sąjunga „Solidarumas“ pirmininko pavaduotoja.

Posėdžio sekretorė – Eglė Švabauskienė – Užimtumo tarnybos Priemonių įgyvendinimo organizavimo skyriaus vyriausioji specialistė.

Darbuotojų (profesinių sąjungų) atstovai: Jovita Pretzsch – Lietuvos profesinės sąjungos „Solidarumas“ pirmininko pavaduotoja; Marija Varasimavičienė – Lietuvos metalistų profesinių sąjungų susivienijimo pirmininkė; Kęstutis Juknis – Lietuvos profesinės sąjungos „Sandrauga“ pirmininkas.

Darbdavių atstovai: Tomas Garuolis – Lietuvos pramoninkų konfederacijos verslo aplinkos ir ekonomikos departamento direktorius; Gintarė Boreikytė – Lietuvos verslo konfederacijos biuro vadovė; Aušra Žliobaitė – Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmų kooperacijos ir teisės skyriaus vedėja.

Valstybės institucijų atstovai: Inga Liubertė - Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo rinkos grupės vadovė; Inga Burlegienė – Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos Verslo aplinkos departamento Verslo politikos skyriaus vedėja.

Kiti asmenys: Aurelija Maldutytė – Lietuvos darbdavių konfederacijos prezidiumo narė; Ramunė Grigienė – Užimtumo tarnybos Priemonių įgyvendinimo organizavimo skyriaus patarėja; Jurgita Zemblytė - Užimtumo tarnybos stebėsenos ir analizės skyriaus vedėja; Daugailė Kadžė - Užimtumo tarnybos priemonių įgyvendinimo organizavimo skyriaus vyr. specialistė; Jolanta Jasinskaitė - Užimtumo tarnybos priemonių įgyvendinimo organizavimo skyriaus vyr. specialistė.

DARBOTVARKĖ:

Posėdžio darbotvarkės tvirtinimas

Užimtumo didinimo programų projektų 2024-tiems metams rekomendacijų ir siūlymų tvirtinimas. Pranešėja - Užimtumo tarnybos priemonių įgyvendinimo organizavimo skyriaus vyr. specialistė Daugailė Kadžė.

Diskusija:

1. Asmenų įsidarbinimas po koleginių studijų. Klausimą pristato - Užimtumo tarnybos stebėsenos ir analizės skyriaus vedėja Jurgita Zemblytė.

2. Dėl dalyvavimo nacionalinės perkvalifikavimo/kvalifikacijos kėlimo priemonėje valandų skaičiaus. Klausimą pristato - Užimtumo tarnybos priemonių įgyvendinimo organizavimo skyriaus vyr. specialistė Jolanta Jasinskaitė.

Einamieji klausimai (dėl kito Trišalės tarybos posėdžio preliminaros datos, darbotvarkės ir kita).

1. SVARSTYTA. Posėdžio darbotvarkės patvirtinimas (15:00:01 – 15:05:40).

Posėdžio pirmininkė Jovita Pretzsch pristatė posėdžio darbotvarkę.

Papildomų klausimų, kuriuos būtų tikslinga įtraukti į darbotvarkę, pasiūlyta nebuvo.

NUTARTA: Pritarti posėdžio darbotvarkei.

2. SVARSTYTA. Užimtumo didinimo programų projektų 2024-tiems metams rekomendacijos ir siūlymai (15:05:40 – 16:05).

Pranešėja – Daugailė Kadžė. Užimtumo tarnybos priemonių įgyvendinimo organizavimo vyr. specialistė pristatė 8 pagrindines rekomendacijas ir siūlymus, apibendrinant užimtumo didinimo programų 2024-iesiems metams projektus.

NUTARTA: bendru sutarimu nutarta:

Pritarti Užimtumo didinimo programų 2024 -tųjų metų projektams, siūlymams ir rekomendacijoms savivaldybėms

Siūlymas: Tomas Garuolis – Lietuvos pramoninkų konfederacijos verslo aplinkos ir ekonomikos departamento direktorius uždavė klausimą dėl trečiosios rekomendacijos, prašydamas plačiau pakomentuoti, kokiomis priemonėmis planuojamas vyktų darbdavių skatinimas, kad po užimtumo didinimo programos pabaigos būtų sudarytos sąlygos kvalifikuotose pozicijose asmenims likti dirbti neterminuotai.

Siūlymas: Daugailė Kadžė, Užimtumo tarnybos priemonių įgyvendinimo organizavimo vyr. specialistė atsakant į klausimą pakomentavo, kad darbdavių atranka vyksta savivaldybėse, jie teikia siūlymus, ir yra sprendžiama, kurie darbdaviai, pagal pateiktus siūlymus galės dalyvauti užimtumo didinimo programoje ir pagal skirtas specialiąsias dotacijas įdarbinti Užimtumo tarnybos klientus į tam tikras pozicijas. Pranešėja akcentavo, kad savivaldybės turi kreipti dėmesį, ne tik laikinųjų darbų pasiūlymus, tačiau ir į darbdavius, kurie siūlo įdarbinti į kvalifikuotas darbo vietas. Viena iš darbdavių skatinimo priemonių buvo įvardinta, kad pasibaigus užimtumo didinimo programai, darbdaviams būtų suteikiama galimybė dirbti asmenis naudojantis ir kitomis Užimtumo tarnybos taikomomis priemonėmis, kaip kad -įdarbinimas subsidijuojant ir prioritetas būtų teikiamas darbdaviams, kurie įdarbintų asmenis neterminuotai.

Siūlymas: Aurelija Maldutytė – Lietuvos darbdavių konfederacijos prezidiumo narė pasiūlė rekomendacijose išskirti ir nurodyti, kad prioritetas turi būti teikiamas tiems darbdaviams, kurie sudaro neterminuotas darbo sutartis. Taip pat buvo pateikiamas pasiūlymas trečioje rekomendacijoje apibrėžti visus darbuotojus, ne tik kvalifikuotus. Pranešėjos buvo paprašyta patikslinti, kas bus gerinama remiantis ketvirtąją rekomendaciją.

Siūlymas: Daugailė Kadžė, Užimtumo tarnybos priemonių įgyvendinimo organizavimo vyr. specialistė atsakant į klausimą dėl trečiosios rekomendacijos, pakomentavo, kad sprendimas keisti ir tvirtinti paliekamas Trišalės tarybos posėdžio nariams, jiems sutikus, rekomendacija bus koreguojama. Atsakydama į klausimą apie ketvirtąją rekomendaciją ir taikomas priemones, pranešėja trumpai apžvelgė, kaip yra organizuojamos užimtumo didinimo programos, pristatė užimtumo didinimo programų taikymo pagrindines dalis: atvejo vadyba ir priemonės (laikinieji darbai). Buvo pabrėžiama, kad ketvirtoji rekomendacija yra apie kompleksiską atvejo vadybos ir priemonių taikymą.

Siūlymas: Inga Liubertė - Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo rinkos grupės vadovė, pateikė pasiūlymus rekomendacijoms, rekomendacijas papildant: pirmoje rekomendacijoje siūloma praplėsti paslaugų sąrašą, įtraukiant ir kitas paslaugas, asmenų tvaraus užimtumo kliūtims šalinti; antroje siūloma papildyti, kad ir pačios savivaldybės prisidėtų savo lėšomis, siekiant gražinti asmenis į darbo rinką; trečioje rekomendacijoje siūloma atsisakyti laikinųjų

darbų sąvokos, atsižvelgiant į atvejo vadybos taikymo koncepciją. Taip pat buvo išreikštas nepritarimas, kad trečiojoje rekomendacijoje pridėti nekvalifikuotus darbus, nes tikslas turi išlikti, kad kuo daugiau pozicijų atsirastų kvalifikuotiems darbuotojams, siekiant žmonėms lengviau įsitvirtinti visuomenėje; penktojoje rekomendacijoje buvo siūloma nusimatyti kaip savivaldybės administracijos atstovai bendradarbiauja ir keičiasi informacija su atvejo vadybininkais, kurie yra ne tos savivaldybės administracijos darbuotojai; septintojoje rekomendacijoje siūloma atsisakyti teiginio apie artimųjų slaugą.

Siūlymas: Kęstutis Juknis, Lietuvos profesinės sąjungos „Sandrauga“ pirmininkas pabrėžė viešinimo, informacinės sklaidos aktualumą ir pasiūlė papildyti aštuntąją rekomendaciją, savivaldybes įpareigojant pagrindiniame internetiniame puslapyje skelbti ir dalintis gerosios praktikos pavyzdžiais. Kalbėdamas apie trečiosios rekomendacijos turinį, akcentavo, kad terminuoti darbai, rinkos sąlygomis, nėra didelis laimėjimas, siūloma diskutuoti apie tai, koks skatinimas darbdaviui būtų labiau orientuotas į ateitį: per pasirinkimus, pasiūlymus. Gerb. Kęstutis išreiškė nepritarimą dėl pasiūlymo savivaldybėms pačios prisidėti lėšomis, pabrėždamas, kad savivaldybių reali finansinė situacija nėra stabili. Taip pat išsakė mintis, pamąstymus, kokia galima nauda darbdaviui, prisijungiant prie užimtumo didinimo programos.

Siūlymas: Inga Liubertė - Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo rinkos grupės vadovė, reaguodama į Kęstučio Juknio pasisakymą apie savivaldybių lėšų trūkumą, akcentavo, kad daugumoje savivaldybių šiais metais nemaža dalis lėšų liks nepanaudotos, kadangi dotacijos mąstai yra nemaži, pabrėžiant savivaldybės įsitraukimo svarbą į užimtumo didinimo programų įgyvendinimą ir nuo darbo rinkos nutolusių asmenų užimtumo problemas.

Siūlymas: Aurelija Maldutytė – Lietuvos darbdavių konfederacijos prezidiumo narė, atlepdama gerb. Ingos Liubertės išsakytus pasiūlymus rekomendacijoms, reagavo į pirmojo pasiūlymo praplėtimą dėl kitų paslaugų įtraukimo, pabrėždama, kad lėšos šiuo metu yra tikslingai įvardintos, ir siekiant skaidrumo, praplėtimas gali nepasiteisinti. Taip pat paprašė patikslinti, kokios tai galėtų būti kitos paslaugos. Posėdžio narė sugrįžo prie trečiosios rekomendacijos apie nekvalifikuoto/kvalifikuoto darbo prioriteto išskyrimą, tvirtindama, kad esant dideliame nekvalifikuotų darbuotojų trūkumui, didelė svarba darbdaviui išlaikyti nekvalifikuotą darbuotoją ne tik sezonui, tačiau ilgiau, sudarant sąlygas ir galimybes jam įsitvirtinti. Tikslas turi išlikti visų asmenų integracija į darbo rinką, neišskiriant kad tai kvalifikuotas/nekvalifikuotas darbas. Kalbėdama apie aštuntosios rekomendacijos papildymą, pritarė gerb. Kęstučio Juknio išsakytai minčiai, kad būtų dalintasi oficialiai gerosiomis praktikomis, tačiau ne tik jomis, bet ir oficialia, skaidria statistika, apie lėšas, jų panaudojimą. Taip pat posėdžio narė iškelė klausimą dėl laikinųjų darbų sąvokos neatitikimo. Pasiūlymas šią sąvoką keisit: trumpalaikis įdarbinimas, terminuoti darbai, tikslinant sąvokos terminą ir socialinės apsaugos ministerijos naudojamuose dokumentuose užimtumo didinimo programų kontekste.

Siūlymas: Jovita Pretzsch, Lietuvos profesinė sąjunga „Solidarumas“ pirmininko pavaduotoja, kalbėdama apie pirmosios rekomendacijos papildymą, pritarė, kad savivaldybės ir pačios turi įrankius, įvairias paslaugas, kurias gali taikyti ir be Trišalės tarybos pritarimo. Taip pat pateikė papildymą septintai rekomendacijai su siūlymu palikti rekomendacijose artimojo slaugos pavyzdį, kaip gerą pasiūlymą asmenų užimtumo skatinimui. Posėdžio pirmininkė pritarė posėdžio narių išsakytomis mintims dėl savivaldybių puslapiuose viešinamos informacijos svarbos ir reikalingumo.

Siūlymas: Kęstutis Juknis, Lietuvos profesinės sąjungos „Sandrauga“ pirmininkas trumpai papildė mintį, kad savivaldybėms dėl nepanaudojamų lėšų būtų pravartu apie tai priminti raštiškai ir jas paraginti įsivertinti perspektyvas ir tikslingai suplanuoti. Palaiko mintį apie kitų paslaugų įtraukimą ir praplėtimą, kad asmenims būtų

NUTARTA: bendru sutarimu nutarta:

Papildyti pirmąją rekomendaciją kitomis paslaugomis, siekiant tvaraus užimtumo.

Dėl kitų rekomendacijų pasiūlymų buvo pritarta bendru sutarimu.

3. SVARSTYTA. Užimtumo tarnyboje registruotų absolventų situacija. (16:05 – 16:19:10).

Pranešėja – Jurgita Zemblytė. Užimtumo tarnybos stebėsenos ir analizės skyriaus vedėja pristatė absolventų registracijos Užimtumo tarnyboje dinamiką, ir jų įsidarbinimo kryptis. Pasidalino bendra aktualia informacija iš STRATA atliktos apžvalgos.

NUTARTA: Absolventų didesnis skaičius yra baigusiu aukštąjį mokslą, tuo tarpu laisvų darbo vietų pasiūla yra reikalaujanti vidutinių darbo įgūdžių.

Siūlymas: Tomas Garuolis – Lietuvos pramoninkų konfederacijos verslo aplinkos ir ekonomikos departamento direktorius padėkojo už pristatymą ir patvirtino, kad atsakymus į iškeltus klausimus gavo. Taip pat paprašė pasidalinti informacija su posėdžio nariais.

Siūlymas: Aurelija Maldutytė – Lietuvos darbdavių konfederacijos prezidiumo narė, padėkojo už parengtą informaciją ir pasiteiravo, ar yra duomenys apie jaunimą, -ne/įgijusį vidurinį išsilavinimą, jeigu Užimtumo tarnyba tokius asmenis stebi, kur jie priskiriami.

Siūlymas: Kęstutis Juknis, Lietuvos profesinės sąjungos „Sandrauga“ pirmininkas paprašė pristatyti medžiaga pasidalinti.

Siūlymas: Jurgita Zemblytė - Užimtumo tarnybos stebėsenos ir analizės skyriaus vedėja atsakydama į gerb. Aurelijos Maldutytės klausimą apie vidurinį išsilavinimą -ne/turinčių asmenų įsidarbinimo stebėseną, akcentavo, kad atskirai be studijų ar vidurinį išsilavinimą turinčių asmenų nuėjimą į tam tikras profesijas nesame nagrinėję, tačiau vykdome stebėseną apie moksleivius, neseniai baigusius, kaip greitai jie įsidarbina.

4. SVARSTYTA. Privalomo 20 valandų mokymo programų vykdymo užimtiems asmenims per savaitę klausimo pristatymas (16:19:10 – 16:26:17).

Pranešėja – Jolanta Jasinskaitė. Užimtumo tarnybos priemonių įgyvendinimo organizavimo vyr. specialistė, atsakydama į Trišalės tarybos posėdžio keliamą klausimą, pažymėjo, kad iki Profesinio mokymo ir neformaliojo suaugusiųjų švietimo teikėjų bei profesinio mokymo ir neformaliojo suaugusiųjų švietimo programų sąrašo sudarymo tvarkos aprašo pakeitimo buvo reikalaujama neformaliojo suaugusiųjų švietimo programai suteikiančiai aukštą pridėtinę vertę kuriančias kompetencijas, užimtiems asmenims vykdyti bet kuriomis savaitės dienomis, mokymo valandų skaičių per dieną nustatant individualiai, bet ne mažiau kaip po 20 valandų per savaitę. Tačiau siekiant didinti šių programų prieinamumą 2023-08-18 buvo padaryti minėto tvarkos aprašo pakeitimai ir šiuo metu neformaliojo suaugusiųjų švietimo programa suteikianti aukštą pridėtinę vertę kuriančias kompetencijas užimtiems asmenims gali būti vykdoma bet kuriomis savaitės dienomis, mokymo valandų skaičių per dieną nustatant individualiai.

NUTARTA: Pasikeitus teisės aktams, informacija nėra aktuali.

5. SVARSTYTA. Einamieji klausimai (dėl kito Trišalės tarybos posėdžio preliminaros datos, darbotvarkės ir kita. (16:26:17 – 16:28:07)

Siūlymas: Jovita Pretzsch, Trišalės tarybos posėdžio pirmininkė pasiūlė toliau laikytis tokios tvarkos, kai kito posėdžio data apklausos būdu posėdžio nariams siunčiant pasiūlymus dėl keleto galimų posėdžio datų ir darbotvarkės.

NUTARTA:

1. Bendru sutarimu nutarta kitą Trišalės tarybos organizuoti 2024-taisiais metais, I (pirmą) ketv.

Posėdžio pirmininkas

Jovita Pretzsch

Posėdžio sekretorė

Eglė Švabauskienė

DETALŪS METADUOMENYS	
Dokumento sudarytojas (-ai)	Užimtumo tarnyba prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Geležinio Vilko g. 3A, 03131 Vilnius, Lietuva (2023-11-28 08:54:54)
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Trišalės tarybos prie Užimtumo tarnybos neeilinio posėdžio protokolas
Dokumento rūšys	-
Dokumento registracijos data ir numeris	-
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	-
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Eglė Švabauskienė, Vyriausioji specialistė
Parašo sukūrimo data ir laikas	2023-11-28 08:36:18 (GMT+02:00)
Parašo formatas	XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas	2023-11-28 08:36:19 (GMT+02:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją	ADIC CA ECC,Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM,2.5.4.97=#1609313838373738333135,LT
Sertifikato galiojimo laikas	2023-07-04 08:56:48–2027-07-03 08:56:48
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	-
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	-
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius	-
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	DocLogix v12.8.7.0
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Dokumentas neatitinka specifikacijos keliamų reikalavimų (2023-11-28 08:54:54)
Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją atspausdinęs darbuotojas	2023-11-28 08:54:54 atspausdino Eglė Švabauskienė
Paieškos nuoroda	-
Papildomi metaduomenys	-